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BÁO CÁO
Kết quả hoạt động giám sát của Thường trực HĐND 

và 2 Ban HĐND xã 6 tháng đầu năm 2022

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019

Căn cứ vào quy chế hoạt động của HĐND ngày 8 tháng 11 năm 2016. 
Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả hoạt động giám sát của HĐND và 2 
Ban HĐND xã 6 tháng đầu năm 2022 phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối 
năm 2022 cụ thể như sau:

Thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của 
Thường trực HĐND về chương trình hoạt động giám sát chuyên đề của Thường 
trực HĐND, 2 Ban HĐND xã năm 2022;

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Giám sát chuyên 
đề của TT HĐND, 2 ban của HĐND.

Ngay từ đầu năm 2022, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, 
Thường trực HĐND, 2 Ban HĐND xã đã thực hiện các quy định của pháp luật, 
các văn bản của các cấp, chủ động tiến hành xây dựng kế hoạch hoạt động giám 
sát và triển khai tổ chức thực hiện tốt các hoạt động giám sát chuyên đề trong 
năm 2022.

II. Kết quả thực hiện.

Trong 6 tháng đầu năm 2022 Thường trực HĐND và 2 Ban HĐND đã tổ 
chức 1 cuộc giám sát chuyên đề theo nghị quyết của HĐND tại kỳ họp thứ 3 
HĐND xã khóa XXIV.

1. Tổ chức giám sát chuyên đề về công tác Quố phòng – Quân sự địa 
phương.

Qua giám sát cho thấy Ban chỉ huy quân sự xã đã tham mưu cho Đảng ủy, 
UBND, Hội đồng NVQS xã thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách 
pháp luật của Nhà nước, ban hành đầy đủ các văn bản hướng dẫn về NVQS, 
đảm bảo bám sát chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và 
phù hợp với nhiệm vụ quốc phòng an ninh trong tình hình mới. Phối hợp với các 
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ban ngành, đoàn thể tuyên truyền các quy định về Luật NVQS đến các tầng lớp 
nhân dân, làm tốt công tác động viên thanh niên hăng hái lên đường thực hiện 
NVQS và chính sách hậu phương quân đội. Kết quả giám sát thể hiện ở một số 
tiêu chí sau:

Về công tác đăng ký quản lý nguồn thanh niên trong độ tuổi thực hiện 
nghĩa vụ quân sự: Ban chỉ huy quân sự xã đã tham mưu cho cấp ủy, chính 
quyền chỉ đạo phối hợp với công an, các ngành liên quan, đặc biệt là các cơ sở 
thôn nắm nguồn thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. Tổ chức rà soát, 
nắm số thanh niên có hộ khẩu thường trú tại địa phương, thanh niên đến tuổi 
đăng ký NVQS và thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. Đồng thời xây 
dựng kế hoạch và tổ chức cho thanh niên đăng ký NVQS theo quy định của cấp 
trên, kết quả đăng ký 174/174, đạt 100%.

Về công tác xét duyệt chính trị, chính sách: Ban chỉ huy quân sự xã đã 
tham mưu triển khai và thực hiện công tác xét duyệt chính trị, chính sách đúng 
quy định và quy trình, thực hiện nghiêm các văn bản hướng dẫn của cấp trên 
trong công tác xét duyệt và tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, có 59/174 thanh 
niên đủ điều kiện khám sức khỏe, đạt 33,9%.

Về công tác khám sức khỏe: Ban CHQS đã tham mưu cho Hội đồng 
NVQS xã làm tốt công tác chuẩn bị các điều kiện để xét sơ tuyển cho thanh niên 
theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/06/2016 của Bộ Y 
tế và Bộ Quốc phòng, kết quả khám tuyển cấp xã có 39/59 thanh niên tham gia 
khám tuyển (20 thanh niên chống chốn không tham gia khám tuyển), trong đó có 
36/39 đủ điều kiện sức khỏe khám tuyển cấp huyện, đạt 92,3%; kết quả khám 
tuyển cấp huyện có 18/36 thanh niên trúng tuyển đạt 50%.

Về công tác “3 gặp, 4 biết”: Trên cơ sở khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự 
năm 2022 và các văn bản hướng dẫn của Ban CHQS cấp trên. Hội đồng nghĩa 
vụ quân sự xã đã tổ chức và triển khai thực hiện đầy đủ các bước trong công tác 
3 gặp, 4 biết tại các cơ sở thôn. Sau đó danh sách được niêm yết tại UBND xã và 
thông báo đến các thôn.

Về công tác tuyển chọn gọi công dân lên đường nhập ngũ: Hội đồng 
NVQS xã luôn chú trọng chuẩn bị thực hiện đầy đủ các khâu trong tuyển chọn 
gọi công dân lên đường nhập ngũ, từ khâu đăng ký, quản lý nguồn, xét duyệt 
chính trị, chính sách đến công tác sơ tuyển, khám sức khỏe và công tác giao 
quân đúng thời gian và quy định của cấp trên. Công tác chuẩn bị và tham gia 
giao quân thực hiện tốt, đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, 
sự phối hợp chặt chẽ của các ban ngành đoàn thể trong công tác tuyển quân cũng 
như công tác động viên thăm hỏi, tặng quà cho thanh niên trước khi lên đường 
làm nghĩa vụ quân sự. 
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Kết quả đạt được đã phản ánh sự quyết tâm, vào cuộc ngay từ đầu, sự lãnh 
đạo chỉ đạo thường xuyên của Đảng ủy, HĐND xã; sự triển khai tích cực của 
UBND xã và các ngành đoàn thể; sự cố gắng tích cực của các cơ sở thôn và sự 
đồng thuận của nhân dân trong thời gian qua. Thông qua việc thực hiện hiệu quả 
công tác quốc phòng, quân sự địa phương từng bước được tăng cường; chính 
sách, pháp luật về quốc phòng – quân sự ngày càng được quan tâm, góp phần 
quan trọng trong đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. 
Kết quả đó khẳng định các quan điểm chỉ đạo về công tác quốc phòng – quân sự 
địa phương là hết sức đúng đắn, phù hợp với đặc điểm, tình hình phát triển kinh 
tế - xã hội của đất nước, của xã trong những năm qua và cho những năm tiếp 
theo.

II. MỘT SỐ HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Một số hạn chế.

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong thực hiện nhiệm vụ của địa 
phương vẫn còn một số hạn chế như: Việc quán triệt, tuyên truyền, giáo dục 
pháp luật về NVQS trên địa bàn còn chưa sâu rộng; Công tác quản lý độ tuổi 
thực hiện nghĩa vụ quân sự còn chưa chặt chẽ; Chưa quản lý tốt số thanh niên 
sau khi khám sức khỏe đạt; Công tác rà soát nguồn, lập danh sách còn không 
đúng, sai họ tên, năm sinh và tên của bố,mẹ số thanh niên không đủ điều kiện 
việc thông báo tuyên truyền còn hạn chế dẫn đến còn xuy bì giữa các nam thanh 
niên, việc xét duyệt thanh niên trong độ tuổi NVQS chưa chặt chẽ dẫn đến số 
thanh niên lên trạm theo lệnh điều khám không đủ số lượng (39/59 thanh niên, 
đạt 66,1%); Công tác “3 gặp, 4 biết” còn bất cập, có sự so bì; Sức khỏe của 
thanh niên trong độ tuổi tham gia đăng ký thực hiện NVQS đạt thấp;…..

Sự phối hợp giữa UBND và các thôn trong công tác quản lý chưa chặt chẽ 
do đó dẫn đến khó khăn trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Ban chỉ huy quân 
sự xã chưa kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc để tranh thủ sự hướng 
dẫn, hỗ trợ của cấp trên. Mặt khác, sự tham gia của các đồng chí được phân 
công phụ trách trong việc chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện còn có nơi chưa được 
thường xuyên. Công tác giải quyết xử lý vi phạm chưa xử lý kịp thời, dứt điểm. 
Việc xử lý thanh niên vi phạm chống chốn chưa được thực hiện quyết liệt và có 
giải pháp cụ thể.

2. Nguyên nhân

 Sự phát triển kinh tế xã hội cùng với quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế 
của địa phương nên đại bộ phận thanh niên trong độ tuổi sau khi học song có tư 
tưởng đi làm kinh tế nên tìm cách chống, chốn không thực hiện Luật nghĩa vụ quân 
sự.
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Một số hộ gia đình, cá nhân chưa ý thức được việc động viên con em mình 
thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự.

Sự phối hợp giữa UBND xã với các tổ chức chính trị - xã hội, cấp ủy các 
thôn và các tổ đại biểu HĐND xã trong việc tuyên truyền vận động công dân thực 
hiện nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CẦN THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

Ghi nhận sự nỗ lực, cố gắng về những kết quả đạt được của UBND xã đã 
tập trung chỉ đạo, điều hành vượt qua những khó khăn vướng mắc; tập trung mọi 
nguồn lực để triển khai thực hiện công tác quốc phòng – quân sự ngày một hiệu 
quả hơn. Trong thời gian tới, để có giải pháp tốt trong việc thực hiện Luật Nghĩa 
vụ quân sự nhằm đảm bảo về số lượng và chất lượng giao quân, Đoàn đề xuất, 
kiến nghị với UBND xã và cơ quan có thẩm quyền thực hiện một số nội dung:

UBND xã chỉ đạo ngành chức năng phối hợp tốt hơn về công tác quản lý 
hộ tịch, hộ khẩu nhằm giúp xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước về nhân hộ 
khẩu chuyển đi, chuyển đến ở địa phương; Tham gia tập huấn về quy trình cũng 
như quy định của pháp luật liên quan đến công tác xử phạt vi phạm hành chính 
trong lĩnh vực quốc phòng; làm tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 
để đảm bảo chỉ tiêu, chất lượng giao quân hàng năm; Tranh thủ sự hướng dẫn về 
chuyên môn của cấp trên để thực hiện đảm bảo đúng quy trình xét duyệt chính 
sách, chính trị, công khai, tránh những hạn chế, bất cập,…

Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về NVQS; chủ động 
trong công tác xét duyệt, chính trị, chính sách phải đảm bảo chặt chẽ; chủ động 
làm tốt công tác rà soát, nắm chắc nguồn đăng ký cũng như công tác quản lý, 
không để sót nguồn, tuyển chọn những công dân nam trong độ tuổi thực hiện 
Luật NVQS, chú trọng những thanh niên có trình độ học vấn; Phối hợp với công 
an xã làm tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu đối với công dân trong độ tuổi 
NVQS,…./.

III. Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của 
Thường trực HĐND về chương trình hoạt động giám sát chuyên đề của Thường 
trực HĐND, 2 Ban HĐND xã năm 2022;

Thường trực HĐND và 2 Ban HĐND sẽ tổ chức Giám sát chuyên đề công 
tác thu, chi các khoản đóng góp của học sinh Trưởng Tiểu học năm học 2021-
2022, Công tác hoạt động của HTX DVNN năm 2022, công tác thu chi ngân 
sách xã năm 2022, công tác quản lý đất đai, môi trường năm 2022 sẽ báo cáo kết 
quả giám sát với HĐND tại kỳ họp cuối năm
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Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động Giám sát chuyên đề của Thường 
trực HĐND và 2 Ban HĐND  xã 6 tháng đầu năm 2022 trình kỳ họp thứ 04 
HĐND xã khóa XXIV.

Nơi nhận:
- BTV Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trưởng các ban HĐND xã;
- Trưởng đoàn đại biểu ở các đơn vị bầu cử;
- Lưu: VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ
CHỦ TỊCH

  Phạm Gia Cảnh
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